
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2021-357 DATA 14/12/2021

OGGETTO:  REVOCA  DELLA  MISURA  DI  SGOMBERO  CAUTELATIVO  RELATIVA 
ALL’ UNITA’ ABITATIVA CONTRADDISTINTA DALL’ INTERNO 11 DEL CIVICO 14 DI 
VIA DEGLI OLEANDRI.

14/12/2021 Il Vicesindaco
[Massimo Nicolò]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-359  del  17/11/2021
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA  DELLA  MISURA  DI  SGOMBERO  CAUTELATIVO  RELATIVA 
ALL’ UNITA’ ABITATIVA CONTRADDISTINTA DALL’ INTERNO 11 DEL CIVICO 14 DI 
VIA DEGLI OLEANDRI.

IL SINDACO

Visto l’art. 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) che, ai commi 4 e 4  
bis, individua le competenze del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, in tema di provvedimenti an-
che contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumi-
tà pubblica;

Premesso che:
− in  data  08  marzo  2021,  si  sviluppava  un  incendio  presso  il  locale  cucina  dell’unità 

immobiliare interno 11 del civico 14 di Via degli Oleandri; 
− a seguito del suddetto evento, interveniva sul posto personale del Corpo Nazionale dei Vigili 

del  Fuoco,  il  quale  rilevava  una  situazione  di  potenziale  pericolo  e  disponeva 
conseguentemente  lo  sgombero,  con  intimazione  verbale  ai  presenti,  sia  per  l’unità 
immobiliare  interno  11  dalla  quale  si  è  sviluppato  l’incendio  sia  alla  sovrastante  unità 
immobiliare  interno  14 per  possibili  danneggiamenti  al  solaio  interposto  fra  le  due  unità 
immobiliari coinvolte dall’incendio; 

− il personale dell’Ufficio Pubblica incolumità a seguito di proprio sopralluogo del 08/03/2021 
ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, condividendo quanto rilevato dai VV.F. 
confermava  verbalmente,  nelle  more  della  predisposizione  di  Ordinanza  Sindacale,  lo 
sgombero immediato e cautelativo degli interni 11 e 14 del civico 14 di via degli Oleandri 
provvedendo alla chiusura degli stessi appartamenti; 

− in data 11 marzo 2021 il personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità, constava, a seguito di 
sopralluogo, l’avvenuta esecuzione di opere di messa in sicurezza tali da rendere nuovamente 
accessibile in sicurezza l’unità immobiliare posta all’interno 14 del civico 14 di Via degli 
Oleandri, come attestato dalla nota interna prot. n. 90706 del 11/03/2021;

− il  Civico  Ufficio  provvedeva pertanto  alla  revoca  delle  misure  cautelative  di  sgombero  e 
chiusura per la sola unità  immobiliare  posta  all’  all’interno 14 del civico 14 di Via degli 
Oleandri;

Richiamata  l’Ordinanza  Sindacale  ORD-2021-118  del  20/05/2021  ad  oggetto  “Convalida  di  
sgombero  cautelativo  e  del  divieto  di  accesso,  nell’interesse  ed  a  tutela  dell’incolumità  dei  

Documento firmato digitalmente



cittadini, relativi alle unità abitative contraddistinte dagli interni 11 e 14 del civico 14 di Via degli  
Oleandri e contestuale revoca delle misure adottate limitatamente all’interno 14”;

Vista e richiamata la seguente documentazione resa da tecnico incaricato ed abilitato all’esercizio 
della libera professione:

− dichiarazione assunta al prot. n. 375998.E del 19/10/2021 attestante che, a seguito di avvenuta 
prova di carico del solaio interposto fra l’interno 11 e l’interno 14 interessato dall’incendio, lo 
stesso risulta essere idoneo per la sua funzione statica;

− dichiarazione  assunta  al  prot.  n.  401943.E del  09/11/2021  attestante  l’avvenuta  messa  in 
sicurezza dell’appartamento contraddistinto con il  numero interno 11 del civico 14 di Via 
degli Oleandri, a seguito della rimozione di parti pericolanti residue e delle relative macerie;

Preso Atto della nota prot. n. 410394.I del 15/11/2021 attestante che in data 09/11/2021 il personale 
dell’Ufficio Pubblica Incolumità, sulla scorta delle suddette dichiarazioni si recava in sopralluogo 
presso l’unità abitativa interno 11 di Via Degli Oleandri e constatava l’avvenuta esecuzione delle 
opere  di  messa  in  sicurezza  provvedendo  verbalmente  alla  revoca  delle  misure  cautelative  di 
sgombero per l’unità immobiliare individuata dall’interno 11 del civico 14 di Via degli Oleandri;

Dato atto che del provvedimento di revoca dello sgombero cautelativo per l’unità abitativa interno 
11 di  Via degli  Oleandri  è  stata  preventivamente  fornita  comunicazione  al  Prefetto,  ex art.  54 
comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusta nota prot. 403217.U del 10/11/2021;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

DISPONE 

la  revoca  delle  misure  di  sgombero  cautelativo  e  del  divieto  di  accesso  all’unità  abitativa 
contraddistinta  dall’interno  11 di  Via  degli  Oleandri  civ.  14,  già  verbalmente  revocate  in  data 
09/11/2021, essendo state accertate le condizioni di messa in sicurezza della stessa.

DISPONE ALTRESÌ

1) che la presente ordinanza sia notificata ai proprietari dell’unità immobiliare abitativa interessata ed 
all’amministrazione condominiale;

2) che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - 
Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Locale - Unità Territoriale Valbisagno ed al Municipio III Bassa Val Bisagno 
per conoscenza; 

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza;

Documento firmato digitalmente



- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, ai sensi dell’art.  54, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica agli 
interessati nelle forme di Legge.     

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Massimo Nicolò

Documento firmato digitalmente


